

WIELKI ZACHÓD

KRAKÓW
St. Anny 12, Biblioteka
Jagiellońska

»ISKRA«

Niedziela 2 kwiecień 1939 r.

Nr. 92

Adresy: Redakcja: Sosnowiec, Piłsudskiego 4, tel. 610.64; Administracja: Piłsudskiego 24, tel. 610.73

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa
uzupełnia gotówką

Przebiegała miękko
z odstawieniem do
dnia i przysyła 2.50
Z.

Otoczymy Polskę skrzydłami samolotów

ODEZWA KOMITETU

pożyczki obrony przeciwlotniczej do obywateli

WARSZAWA, 1.4. PAT. Na zebraniu ogólnopolskiego komitetu pożyczki obrony przeciwlotniczej pod przewodnictwem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej prof. Ignacego Mościckiego i Marszałka Polski Edwarda Śmigłego Rydzę uchwalono następującą odezwę do społeczeństwa:

Polscy! Żyjemy w czasach niezwykłych, w których tylko siła daje wolność a zbroja na pogotowie; i nieustająca czynność — zabezpieczająca spokojną pracę narodu.

Naród polski, zjednoczony wokół swej Armii i Naczelnego Wodza w spokoju i z gotowością oczekuje wszystkich, co chociażby spóźniony, może go spotkać na drodze jego rozwoju, jesteśmy gotowi; broń kart naszej historii ostrzem bagnetów, kulami daliśmy i warkotem stalowych płatków.

W obliczu rozgrywających się obecnie zdarzeń musimy — według słów Naczelnego Wodza — pracować „choćby w kryjących trzechstopniach” i „o siłę nie zapominąć”.

Musimy być silni i potężni, aby utrzymać pozycjonowanie naszych praw i wrogów — miłość u przysięgli.

Musimy być uzbrojeni, aby móc jak najdłużej w spokoju pracować.

Musimy być w każdej chwili gotowi

do spełnienia najważniejszego obowiązku — obrony ojczyzny.

Polscy — Rząd Rzeczypospolitej postanowił rozpaść wewnętrznie pożyczkę państwową, przeznaczoną na rozbudowę naszych sił powietrznych i wzmocnienie artylerii przeciwlotniczej.

Pamiętajcie, iż każdy nowy samolot, każde nowe działo przeciwlotnicze, zwiększona gwarancja pokoju dla Pol-

ski, a pracy i dobrobytu dla jej obywateli, Niechaj całą Polskę okryją skrzydła samolotów, niech ją ochraniają liczne baterie przeciwlotnicze.

Niechaj rozlegnie się wśród głoł wszystkich żyjących w świecie Polaków:

„Dozbrojmy Polskę w powietrze!”
„Nabywajmy pożyczkę obrony przeciwlotniczej!”

NAJNOWOCZEŚNIEJ URZĄDZONA WYTWÓRNIĄ WĘDLI

WŁADYSŁAW CYPLIŃSKI

POLECA NA ŚWIĘTA

ZNAKOMITE SZYNKI I WĘDLINY ŚWIĄTECZNE

w wielkim wyborze w następujących miejscach:

SOSNOWIEC, ul. Będzińska 13. Tel. 61-727
W. w. związku z projektowaną wstąpią min. Becka w Londynie, przed miesią-

W. w. związku z projektowaną wstąpią min. Becka w Londynie, przed miesią-

W. w. związku z projektowaną wstąpią min. Becka w Londynie, przed miesią-

W. w. związku z projektowaną wstąpią min. Becka w Londynie, przed miesią-

Oficjalny komunikat o spotkaniu min. Becka z min. Bonnetem

PARYŻ, 1.4. PAT. Francuskie ministerstwo spraw zagranicznych wydało w dniu 31.3. następujący komunikat:

„W związku z projektowaną wstąpią min. Becka w Londynie, przed miesią-

tem i negatywny rząd francuskiego był rozważana możliwość spotkania ministrów spraw zagranicznych Polski i Francji. Data tego spotkania zostanie wkrótce ustalona.”

Wielkie przemówienie Ojca św. o zagadnieniach międzynarodowych

RZYM, 1.4. W kolońskich papię przekazuje, że 5 m. Ojciec św. wygłosi wielkie przemówienie, w którym za wara być główne wskazania, według których kierować się będzie działalność Kościoła katolickiego w czasie obecnego pontyfikatu.

Według agencji „La Correspondence” zbliżonej do Stolicy Apostolskiej, Ojciec św. będzie mówił o konieczności uspo-

kोजना unyłów, uśmierzenia w wzajemnych interesach i utwardzenia pokoju powojennego.

Przy tej sposobności papież Pius XII rozsuwa szereg aktualnych zagadnień międzynarodowych.

Przemówienie to ma być wygłoszone na specjalnej audycji, której w dniu tym Ojciec św. udzieli prefektom wszystkich świętych koogregacji.

WALCZA Z OBSTRUKCJĄ

Przeznaczona pigułka ALDOZA, znak ochronny GÓRAL. Działanie łagodnie. Stosuje się przy niedostatecznej czynności nerek, podniecie pulsu o 5 sztuk w ciągu 0.15, a 15 sztuk 0.40



ALDOZA
Z E. M. GÓRAL

Stany Zjedn. UZNAJĄ GEN. FRANCO

WASZYNGTON, 1.4. Rząd amerykański postanowił uznać de jure generała Franco jako władcę Hiszpanii. Równocześnie znieśli stosunki embargo na materiały wojenne do Hiszpanii.

Goebbels U KRÓLA GRECKIEGO

ATENY, 1.4. Minister propagandy, dr Goebbels zjechał w p. 16. kwietnia przyjeżdżając na audiencję przez króla greckiego i premiera. W sobotę przed południem, dr Goebbels odebrał na wyspie Rodos, gdzie zatrzyma się kilka dni.

Ustawy norymberskie PRZECIW ŻYDOM W KRAJEDZIE

KÖLN, 1.4. Dziennik „Rita” donosi i Krajędzie bliższe zastosowaniu ze jden z Krajędzie bliższe dyrektorium ustaw norymberskich do Żydów w Krajędzie. Kapitały żydowskie oraz własność żydowska mają być zsekwestrowane, żydom nie wolno bezsilnie trudnić się handlem oraz prowadzić interesy. Zakazano im być uczestnikami do kawiarni restauracji i t. j., zatrudnianie służby domowej pochodziła krytycznie oraz utrzymywanie ja hełogolowiek kontaktu nawet przywzajemnie s przyjaciółmi.

Rejestr majątkowy ŻYDÓW W CZECHACH

PRAGA, 1.4. Prezydent Hacha zatwierdził przedstawianą mu uchwałę w sprawie urzędnie rejestru majątkowego żydowskiego, powziętą przed paru dniami przez komitet żydowski narodowy.

- Co jest Ci drogie
- Kochane i bliskie!
- Cóż by Mój Drogi
- Jak nie Piwa Tyskie!

Godzina rozmowa AMBASADORA RAZYSKIEGO z MIN. HALIFAKSEM

LONDYN, 1.4. (PAT). Ambasador Polski odbył godzinną rozmowę z ministrem Halifaksem w Ministerstwie Spraw Zagranicznych. Przeprowadził się o omawiali on przygoto- wanie do wizyty min. Becka, oraz ostatnie rozwiętych sytuacji europejskiej.

Bomby irlandzkie W PRACOWEJ DZIELNICY LONDYNU

LONDYN, 1.4. Nocy dziesięć wystrzeliły się w Londynie siedem pięć wybuchów bomb ładunku piketycznego. Jeden z bomb wybuchł na Fleet Street, gdzie mieści się większość wielkich wydawnictw dzienników londyńskich. Bomba obłądowała w pobliżu redakcji „New Chronicle”.

Inna bomba wybuchła w arystokratycznej dzielnicy Park Lane przed kłóćcie alzymski londyńskiego króla i królowej. Trzy dalsze eksplozji w dzielnicy bndlowej. Skądś wyrzuczone przez wybuchy są niewielkie.

W OSIEDLU LETNIKOWYM
Bukowo pod Olkuszem
do sprzedania
KILKA PARCEL
w okolicy basenu.
Zgłoszenia: **OLKUSZ**
skrzynka pocztowa 64

Niemiecki atak prasowy na Szlezwik

Co się kryje za kulisami tej akcji?

BERLIN, 1.4. PAT. Prasa hambur- zku z wyborami do parlamentu duńskiego, w dalszym ciągu wykazuje wielkie zainteresowanie kwestią Szlezwiku Północnego, przyłączanego po wojnie do Danii.

„Hamburger Tageblatt” donosi z miejscowości Apenrade, jakoby w związku z wyborami do parlamentu duńskiego, „jednym w taki sposób przewi- ko Niemcom, że doszło już do ataku ze strony duńskiej”.

Dziennik donosi o napedach na marynary niemieckich i akcji komunistów przeciwko członkom większości nie-

mieckiej w Szlezwiku. Policja duńska — według przekazania „Hamburger Tageblatt” — ogarnęła ma być nerwowo-

BULGARIA TAKŻE ZAGROŻONA
LONDYN, 1.4. PAT. Niektóre dzien- niki angielskie zawierają informacje, wskazujące na rozpoczęcie przez Niemcy pewnej akcji dyplomatycznej wobec Bułgarii. Desperze na ten temat z Ber- lina ogłasza m. in. „Daily Express” — wskazując na oczekiwaną w Berlinie w sprawie premiera Bułgarii Kioewozowa, który zamierzony ma być jakoby niemiecko-rumuński układem handlowym, mogącym znacznie zaszkodzić eksportowi bułgarskiemu do Niemiec.

„New Chronicle” zaprzecza tym w a dmożności, twierdząc, że rokowania gospodarcze, mające na celu unowoc- wienie wzajemnych stosunków, toczą się między Niemcami a Bułgarią już od pe- nego czasu.

Premier bułgarski: Kioewozoff, o ile złoży w Niemczech wizytę, to będzie ona miała charakter jedynie kurtua-

Przedstawiciele PPS na audiencji na Zamku

WARSZAWA, 1.4. (tel. wł.) Pan Pre- zydent B. P. przyjął dziś na dużej audiencji przedstawicieli PPS w nastę- pującym składzie: Arciszewski, Nie- dziński, Pużak i Topinek. Delega- cja PPS przedtężyła P. Prezydentowi- kradu memorial o położeniu wewnątrz- nym i zewnętrznym kraju.

Pan Prezydent R.P. przyjął memorial i w dłuższej rozmowie z delegacją omó- wił szczególne zagadnienia państwowe. Konferencja trwała przeszło dwie

KS. PRYMAS HLOND U P. PREZY- DENTA i MARSZ. ŚMIGŁEGO- RYDZA

WARSZAWA, 1.4. (tel. wł.) Od kil- ku dni przebywa w stolicy ks. kardynał Prymas Hlond. Dziś złożył ks. Kardynał-owi wizytę w Generalnym Inspekto- racji Sił Zbrojnych Naczelnym Wod- zowi Marszałkowi Śmigłemu Rydzowi. O godz. 11-jej został kardynał Prymas Hlond przyjęty przez P. Prezydenta

Zmiana sytuacji w Anglii

DEKLARACJA CHAMBERLAINA

Rząd brytyjski po raz pierwszy doszedł do wniosku, że za zachodzie i na wschodzie Europy po winy wrzucić te same warunki pokoju. Ustawiliśmy sobie bierność poglądu, który przez wiele lat, pokutował nad Tamizą. Jakiemu nad Renem mogli prowadzić spółki, w chwili gdyby go zabrakło nad Wisłą.

możli być w pomoc Anglikom, co nie pozostało bez wpływu na politykę francuską, czyniąc ją chwiejną i niezdecydowaną.

woli Anglii pozostałom Europę na dwie strefy: na zachodzie, od Niemców był pokój, który gwarantowała W. Brytania. Na wschodzie, nad Wisłą, miało być co lub zdziżyć. Żadne gwarancje nie były przewidziane...

łów polityki dalszego znaczącozmiana się W. Brytanią na kontynencie. Głównym, że przysięgali: nowe zobowiązania W. Brytanią najkriticzniej oczytujemy się do zabezpieczenia pokoju, a więc i swych własnych interesów. Twierdził że trzeba dbać o pokój jednakoż na Zachodzie i na Wschodzie Europy.

„ Jest to fakt bardzo znamienity i opina polska wita go z zretelną satysfakcją. Deklaracja rządu brytyjskiego nie może oczywiście wpłynąć w naszym na postawienie zasady naszej polityki, zasady której się zna: całkowita niezależność, oparcie się o siłę własną, dobre stosunki z sąsiadami, sojusze. Polska nie przystąpiła do żadnego bloku, wrodoznego przymusu komunistów i nie porzuciła wyrobionej drogi, po której kroczą od lat.

Najdotkliwszym wyraz znalazło to w uwiadkach lokalnemi, w których z

Taki sam ton był do września 1938 r. Chamberlain m. in. po to jest że do Berchtesgarden i do Godesberg, aby uzyskać poszerzenia zobowiązań brytyjskich.

Wypisali ostatnich tygodni dopowiadają do przelotu w psychice angielskiej. Anglii doszli do przekonania, że nie mogą we własnym interesie ograniczać swęj troski o pokój do Europy za zachód od Renu i że winni rozszerzyć terytorialnie swe gotowosci.

Nie na czarną godzinę nędzy, lecz na jasną godzinę dobrobytu składają swe oszczędności w PKO.

Pół miliona złotych kosztuje nowoczesny bombowiec

Wielkie zainteresowanie budowniczymi wódm ogółu kwestia kosztów budowy samolotów wojskowych. Otóż nowoczesny bombowiec z całym wyposażeniem i uzbrojeniem, słuza lasajaca forteca, kosztuje przedmieście około pół miliona zł. Ale samo naskup samolotów nie wystarczy. Jeszcze kosztów utrzymania lotnictwa wojskowego. Np. gotowca lotu jednego bombowca kosztuje około 400 zł.

w parze z budową samolotu musi: postępowanie robótowa lotników, urządzanie przyzemia, budowa hangarów, zakolecie załóg. Wszystkie to daje pojęcie o rozmiarze sum, potrzebnych na utrzymanie podległego lotnictwa. To też zabroniona lotnicza pochłaniająca dziś na zachodzie ogromne sumy i wahała się w granicach od 3 do 5 miliardów zł. rocznie na jedno państwo.

W wirze zdarzeń

Radowe kłopoty Według doniesień dziennika „Die Zeit“ organu Heineke, wstrząsnano przez nad wyrobionymi reżim i słynnym na ten temat zdaniem St. Joachimsthal (Jachimowie), jak się wiadomo, znajduje się najbogatsze złota ruda w Europie. Uneruchomienie zakładów spowodowane zostało, jak podaje „Die Zeit“, wywiezieniem przez Czechów, przed okupacją Sudetów, wszystkich zapasów siarowców i materiałów pomocniczych oraz koniecznego sprzętu technicznego. W sprawie tej, jak podaje dziennik, - wstrzymano został proces o odszkodowanie.

Traktat handlowy rumuński - francuski

85 mln. zł obrotu rocznego

Podpisany został w Paryżu nowy układ handlowy pomiędzy Francją i Rumunią.

- Pragnaliśmy, aby nie był on ostatnim gestem przyzwoitym w zakresie naszej współpracy ekonomicznej i aby - w przyszłości użyczono nowe postępowanie dla drozdy.

Na nowy tego układu Rumunia wywiezie będzie do Francji: kukurydzę, drzewo, olej mineralne, benzynę i 21 proc. całego eksportu nafty. Francja wywiezie będzie do Rumunii: samochody i części; samochodowe, motory, meble i tkaniny.

- Ambasador Rumunii, p. Tatarescu - powiedział: - Rumunia nie udzieliła i nigdy nie udzieli partii do monopoli na swoim terytorium.

Obrot roczny pomiędzy obu krajami wywiąże około 85 mln. zł. Po podpisaniu tego układu min. Bonnet oświadczył:

Zawarty układ stanowi punkt wyjścia dla dalszej ekonomicznej współpracy z Francją, która znajduje w Rumunii wszystkie drzewa obrwane.

Wódm postawionego zasad brytyjskiej polityki, - zasad, które stanowiły jak gdyby najwyższy wyraz politycznej mądrości i kłopotliwego narodu wypracowanego - na niezłomnym miejscu jego własnego zasada: „no commitments”.

„No commitments” - żadnych wojen, żadnych zobowiązań, które by automata tymczasem wciągnęły W. Brytanię w wojnę i pozbawiły ją swobodnej decyzji. Londyn nie chciał się wiązać, nie chciał dawać swego słowa, które by musiały dotrzymać w zmienionych mode okolicznościach.

Tak było przed wojną. W roku 1914 W. Brytania do ostatniej chwili nie chciała powziąć, co zrobi w razie wybuchu wojny. Paryż na próżno błagał Londyn, by przez jasne, międzynarodowe określenie, co uważać będzie za casus belli, ostrzegł Niemcy, które żyły by szkodną wiarą w neutralność Anglii. Lord Grey widział, co uczyni Anglia, ale nie miał się upowiadający tego ujawnić. I kto wie, czy gdyby Niemcy wówczas wiedzieli, że Anglia się ruszy, zdecydowały by się na wojnę.

Po roku 1918 W. Brytania powróciła do polityki wahań, do „no commitments”. Z trudem zdecydowała się użyć zobowiązania przyjęcia z pomocą Francji i Belgii, ale poza nie wyszła przez 20 lat, nie chciała. Ba, wobec zwycięstw Francji zajmowała dwuznaczna postawę, tak że Paryż, chcąc wypełnić swe zobowiązania sojusznikom, wobec państw Europy środkowej nie

nie. Naśladując od tego, pismo „Die Zeit“ dotychczasowe urządzenia i techniczne zakładów St. Joachimsthal nie odpowiadały wymaganiom bezpieczeństwa, tak że ponownie uruchomienie zakładów będzie połączone z milionowymi kosztami.

W najbliższym czasie władze prężą się mają powzięty odświeżyć decyzję co do dalszych losów zakładów radowych. Haschi, czyli Czech, nie potrafili się bić. Coś nie od razu zostało im z gotowości narodowej, skoro wrogowie demontowali ultrasoniczne maszyny i urządzenia.

Gestapo będzie miało w Czechach pełną rękę roboty...

Niech się nie zgodzili Słowacy przyjęli warunki Węgrów - nowa granica między obu państwami będzie przebiegała o 15 do 20 km. na zachód od dotychczasowej. Ustalono to w ostatnim przedśmianiu ok delegacji - słowackiej i węgierskiej - w Budapeszcie. Dokładne wytyczenie nowej granicy przeprowadzą w poniedziałek rozmawiający.

„Słowacy próbomaj i pseudo-następcą króla Hinksi dr. Tasso tak się wystraszył Węgrów, że w te pędy oddał się pod protektorat Niemców. Ale Madziary jakoś się uporali z dwiema liniami kolejowymi, mimo niemieckich wojsk motorowych w Słowacji i zabrali Słowację 20 kilometrów pasa, łączącego Węgry z Polską stałowym szlakiem żyzny.

Poczekajmy, a nabawem trzeń szałak kolejni na Krynockie bądź przypadnie Węgom. Słowacja, jako państwo „niepolityczne” pod protektoratem Rzeszy - nie może się ustąpić.

Teatr i moda W teatrze reżysjerskim odbywają się ostatnie próby nowej sztuki. Nie, prozętą pani - Vorndort do aktorów grających rolę główną w tej sztuce nie wyjechała. - Jaki? - protestuje aktorka. To najnowszy model. - Modowa, ale gdy w dramatycznej scenie drugiego aktu partner powie do pani: „Różo, by coś przede mną ukrywać - publiczność wybuchnie śmiechem!”

CAFE-RESTAURANT „SAVOY”

SOŚNOWIEC, UL. 3-GO MAJA 8.
Telefony: 61-301, 62-735. Podziemia telefon 62-791.
REWELACYJNY PROGRAM NA KWIECIEŃ 1939 R.
Dokonalny rewjowy balet (6 girls)
H. WIERZYSKIEGO
znana z filmu „Primabalerina”
MARY YOUNG
znamioty duet grotzewsko-akrobacyjny
M. i H. WIERZYSKIEGO

Wielki post kawojny i dziś

Wrywanie zębów i chłosta za jądanie mięsa

Wielki post odbiega końca. W dzisiejszych czasach przestał on być okresem umiarkowań ciała zoładzica, ale przed kilku stuleciami ludzie przez całe dni czestizowali: jadali chrucho, bez tłuszczu i mleka, nie mówiąc o tym, że o miesiąc trzeba było na ten okres zaprzestować zupełnie!

W wieku 17-ym nakładano surowe kary na tych, co wylamywali się z surowego regułu: w niektórych krajach wrywano im zęby, karano chłostą, kwadym łozem.

W CIERPIENIACH REUMATYCZNYCH, PRZELAZOCYNYCH, POLEGRZYNYCH, podległej i nerwowości słowacji, siabielki Tęgot, łogalwiancia bole.
Togal

Zachowanie i odnowienie zabytków w woj. kieleckim

Kielecki urząd wojewódzki przeprowadził w roku bież. kilka interesujących prac z zakresu konserwacji i restauracji zabytków wchodzących w lotnie odbudowę ziemia kielecka.

Prace ogólna opieki nad zabytkami, specjalna prace poljeckie będą: w Wąchocku (zabudowanie i restauracja kościoła w Wąchocku, Opatów, w XII w.), w Jedrzejowie (restauracja kościoła polycyfrowego z XII w., przerobionej w wieku XVIII), w Siewierzu, w pow. zawichoińskim (restauracja kościoła cmentarnego z XII w.), w Koprzywanicy w pow. sandomierskim (odnowienie szesnastowiecznego kościoła polycyfrowego św. Floriana), w Jermaszowicach w pow. kieleckim (restauracja kaplicy ufundowanej dla upamiętnienia zwycięstwa króla Jana Sobieskiego pod Wiednem), w Chęcinach pod Kielcami (zabezpieczenie ruin zamku z XIV w.), w Świątyni Obornie w pow. sandomierskim (zabezpieczenie ruin zamku), w Skarżysku w pow. stopnińskim (restauracja kościoła gotyckiego z XIV w. oraz zabieżnięcie pierścienia murów obron.), w Chybcich w pow. kieleckim (zabezpieczenie budowli gotyckiej z XIV w.)

W Świątyni Krzym (restauracja wnętrza kościoła) w pow. sandomierskim.

Specjalne opracowanie planu ochrony przetrwałych zabytków sandomierskich. Charakter zabytkowy „małego Krakowa” będzie całkowicie utrzymany, co przewiduje ukończenie niedawno planu

zabudowy Wielkiego Sandomierza. Zabytki Sandomierza oraz się szczególnie troskliwą opieką urzędu wojewódzkiego. Również imo miasta o charakterze rezydującym, jak Płazów, Ohecin i in., będą terenem specjalnych prac konserwatorskich.

Należyta ochrona zabytków woj. kieleckiego wymaga wiodącego stosunku do historycznych obiektów z punktu widzenia społeczeństwa, która niejednokrotnie nie doświadczyła wstępnego i niższej cennej strażki starożytnych budowli, utrzymując tym przez konserwatorską.

TO BYŁO TAK:

Z takimi łatwoc...

— Jesteście skończona loty — rzeki kielce burbofki! do swych znowów — Nie dajcie mi żabki Gębeli, choć nie są to siłami naciąg —

— Ależ proszę bardzo — odpowiadał hrabia de Monte Santo — proszę, ma go pan!

— Pardon — wtrącił się do rozmowy siedzący przy stole Gębeli. — Powinnośm również być na ten temat powiedzia-

Pracielni ta chodzą o moje skórę...
 — Oczywiście — przyznał mu raczej lekkie burbofki — ale wydadę mi się to zupełnie bezwartościową w tej sytuacji, ponieważ, jeśli takiego bycia, czy w tym momencie, powiniem nie być w miastach i szwach zimą krew.
 — Zapewnie się panem zgodzę — przytaknął mu siedzący obok apokaliptycznym głosem — i jako mój stano, stwierdzam, że należy przystąpić do pracy natychmiast.
 — Pan się myli — burzył się kłopotliwie burbofki — powiniem wpaść w panichu, co pewna hrabia de Monte Santo.
 — Zabić można — rzekł hrabia — zgodziam się. Ale w jaki sposób?
 — Głównym śmiesz — są różne — rozłożył rozsuwały Gębeli — można użyć narzędzi powiatu, można użyć grzebni, można użyć gładzi.
 — Zaraz — wstał wspaniał — maż stanu — wytrzymała się pawa, nieścisłość. Mianowicie jestem ideologiczny co do oficy. Istotnie trudno mi dzieć jego, będziemy chwalić świętawość.
 — Pan przecież jest zupełnie jama — wykrzyknął hrabia — kielce burbofki! —
 — Jestem przeciw temu — spokojnie zaprzeczył Gębeli — z kielcem burbofki będzie ciężka sprawa, ponieważ jest bardzo gruby.
 — Wobec tego zgine hrabia — odpowiedział lekkie burbofki.
 — Jak się panowie na to zapatrują! — spytał hrabia, bezmie obawując się siebie.
 — Zginąć można będzie trzeba, przedajemy półną — zamyślił hrabia — ma to rady nie ma. Nie można trzeć na przelisku.
 — I tak tak sądzę — powiedział maż stanu.
 — Wobec tego — rzekł Gębeli — niech się pan porozumie w tej sprawie za mną.
 — No, panowie, dość zabawy w politykę — przerwał rozmowę stojący obok domora za kładu dla umyślowo chorych — proszę wyjść na spacer do ogrodów.
 I wrzucił jeden za drugą paczkę miejsce narady.
 W wariatach można sobie poradzić.

Początek sezonu — największy wybór nowości wiosennych

Bluzki jedwabne — sprzedaż okrycia — od 12 — 16 —
Puloverki wiosenne — 6 — 10 —
Pończochy — firm tylko wypróbowanych
Bieluterie sztuczna, kwiaty do sukien
Plaszczki i sukienki dziecięce
Wyprawki dla niemowląt

Plaszczki męskie — sukienne i gabardynowe
Kapelusze — pełny wybór różnych gatunków Huckel, Goppert, Biester
Koszule — najlepszych firm — na modniejsze desenie
Krawaty — ostatnie nowości krajowe i zagraniczne
Pulovery, bielizna męska, skarpetki, chusteczki

MAGAZYN GALANTERYJNY P. KUCHARSKI

SOSNOWIEC, UL. 3-GO MAJA 8. TEL. 61-915.

Ceny niskie — gatunki tylko pełnowartościowe.

W N A

| | | | | |
|------------|---------|------|------|---------|
| krajowe | od 1.35 | 1/3 | 1.80 | 1/1 |
| węgiarskie | „ | 3.50 | 1/1 | 1. |
| frankuskie | „ | 4.— | 1/1 | 1. |
| włoskie | „ | 3.20 | 1/3 | 1.5—1/1 |

WÓDKI LIKIERY KONIAKI

tylko w firmie

W. DRABIK

SOSNOWIEC
ul. 3-go Maja 5. Tel. 61-685.

„ZAGŁĘBIE NAPRZÓD!”

„NIECH ŻYJE POLSKA!”

Staraniem Obrotu Zjednoczenia Narodowego, Federacji Polskich Związków Obrotów Ojczyzny, Zjednoczenia Polskich Związków Zawodowych, dzisiaj w niedzielę, odbędzie się w Warszawie manifestacyjna zebrania w Sosnowcu i w Dąbrowie pod hasłem: „Zagłębie naprzód! — Niech żyje Polska!”

Zebrania te będą manifestacją jedności społeczeństwa zagłębiowskiego w obliczu przyszywanym wypadków politycznych, gotowości świadczenia materialnego i osobistego na rzecz obrony

Narodu, pełnego poparcia akcji związanej z subskrypcją Pożyczki Lotniczej. Zebranie w Sosnowcu odbędzie się w Domu Społecznym o godz. 11 ej. Zebranie w Dąbrowie odbędzie się w Sali Restauracji o godz. 11.30.

Organizatorzy zebrania manifestacyjnych pod hasłem: „Zagłębie naprzód! — Niech żyje Polska!” — apelują do całego polskiego patriotycznego społeczeństwa, aby wzięło udział w tych zebraniach, które mają dać wyraz siły i gotowości bojowej społeczeństwa zagłębiowskiego.

SKŁAD BRONI JAN BRZOSOWSKI

SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja 19, tel. 61-643

POLECA W DUŻYM WYBORZE:

Gramofony i płyty, kufry, walizy i wyroby skórzone necessary, torczy biurowe i szkolne oraz wszelką galanterię skórzaną wyroby stalowe, artykuły gospodarstwa domowego, przybory do rybołówstwa, kasety do golenia i manicure. 1678

ZABAWKI DZIECIĘCIE.

Katastrofa kolejowa w Strzemieszycach 11 wagonów rozbitych

W ub. tygodniu o godz. 17.30 wydarzyła się katastrofa kolejowa pod Strzemieszycami. Milionowe wykośły się pociąg towarowy jadący z Ollusza w kierunku Sosnowca.

Wskutek katastrofy uległo rozbiciu 11 wagonów, a dwaj kolejarzy z obsługi pociągu zostali lekko ranni.

Wskutek katastrofy został zniszczony komunikacji z Krakowem. Po upływie sześciu godzin trwają czynności i przywróceniu normalny ruchu. Przyczyną katastrofy będą specjalna komisja.

WARSZAWSKI MAGAZYN

wytwornego obuwa damskiego, męskiego i dziecięcego

własnego wyrobu oraz duży wybór pantofli ranych po cenach przystępnych poleca:

I. ŁUCZYŃSKI

SOSNOWIEC, WARSZAWSKA 10. Tel. 620-75.

PRZYPOMINAMY!

że zapoznani jesteśmy w duży wybór **NOWOSCI WIOSENNYCH** wety, ledwabie i sznyty damskie i męskie na suknie damskie i szafki, fraki, stopy, braki, kapy, obrusy, ręczniki, płótna

„BŁAWAT POLSKI”

SOSNOWIEC
Warszawska 1 i 3-go Maja 14

Depesza Federacji PZOZ DO P. MARSZAŁKA ŚMIGŁEGO RYDZA

Zarząd Federacji PZOZ wysłał wczoraj następującej treści depeszę do Naczelnego Wodza:

Do Pana Marszałka Polski Edwarda Śmigłego Rydza w Warszawie

Federacja Polskich Związków Obrotów Ojczyzny Zagłębia Dąbrowskiego składuje podziękowanie za bezgraniczną miłość i troskę o Polaków Pana Marszałka i oczekuje od niego rozkazów.

Zarząd.

Poranek harcerski

W KINIE „ZAGŁĘBIE”

W niedzielę, dnia 2 bm. o godz. 11.30 przed rozpoczęciem odbędzie się w kinie „Zagłębie” Poranek harcerski dla dzieci i młodzieży starszych, w wykonaniu szkoły powozek nr 4 przy wspaniałej 42 Dr. Hare, im. B. Głowackiego z następującym programem: powieści obrazowa, harmonijki ustne, orkiestra harcerska, inscenizacja, Tygodnik PZU im. Pięciu set lat. Głównym gościem. Ceny miejsc: pusty 25 gr., balkon 30 gr., miejsce w łódź 54 gr.

Dziś zbiórka

NA „ŚWIECONE” DLA BIEDNYCH DZIECI

Dniaś odbywać się będzie w Zagłębiu, podobnie jak w całej Polsce kwesta uliczna na „świecone” dla biednych dzieci.

Nech nikt nie odmówi kwesiarzom i złoży choćby najmniejszą ofiarę.

Odnaczeni KRZYŻAMI ZASŁUGI

Za zasługi na polu pracy zawodowej i patriotycznej Złotym Krzyżem Zasługi, dr Bolesław Budziński, lekarz z Sosnowca, i Złotym Krzyżem Zasługi, dr Kazimierz Suchodolny, lekarz z Sosnowca

szerebnym Krzyżem Zasługi pp.: Fryderyk Bartoszewicz z Mysłowca, dr Adam Kasimierz Biłk z Sosnowca i Stanisław Malecki, nauczyciel państwowego gimnazjum w Sosnowcu; brązowym Krzyżem Zasługi odznaczona została p. Bronisława Rowińska z Sosnowca.

— NOWY ZARZĄD DĄBROWSKIEGO TOW. PRAWIDŁOWEGO WYŚLUSTA. Na walnym zebraniu Dąbrowskiego Towarzystwa Prawidłowego Wyślusta w Dąbrowie, został wybrany nowy zarząd w składzie następującym: prezes — Józef D. Dobrański; wiceprezes I — M. Klanczyński, wiceprezes II — Stanisław Z. Okoń-Kula, sekretarz — D. Strawiński, łowczy — J. Paluchiewicz, podłowczy — J. Domagala, zastępca członka — S. Adamczyk; komisarz rewizyjny pp.: A. Dobrański i S. Adamczyk.



O podniesie poziomu wytwórczości rzemieślniczej

Przemówienie p. wojewody Dziadosza w kieleckiej Izbie rzemieślniczej



W dniu 8 i ul. m. odbyło się pismo obradne Izby Rzemieślniczej w Kielcach. W tym czasie swą obecnością wojewoda kielecki dr. Władysław Dziadosza, przybyły w towarzyszeniu delegata p. ministra przemysłu i handlu dla spraw kieleckiej Izby Rzemieślniczej szanowny inżynier Zdzisław Zagrodzki.

P. wojewoda powitał gorącym pozdrowieniem, jako przedstawicieli Rządu — przebieg kiel. Izby p. Władysława Słocina, deklaruje w swym przemówieniu w imieniu 100 tysięcy rzemieślników w Ziemi Kieleckiej, — pełną gotowość do największy ofiar na rzecz potęgi Armii i mocarstwowej stanowiska Rzeczypospolitej Polskiej. Wyrazem tej gotowości zmienienia jest w chwili obecnej zgłoszenie się w pierwszym szeregu na apel Rządu, do pracy w celu zwiększenia produkcji w dziedzinie gospodarki i gospodarstwa Polskiej w chwili obecnej; stwierdzając konieczność utrzymania w społeczeństwie pełnej wiarę w siłach początki Rządu w chwili obecnej. Przechodząc do sprawy zamieszczonej p. wojewoda wypowiedział się w sprawie o stanie obecnym rzemioła, uważając za brzośny, jako samorząd gospodarczy, do podjęcia planowej akcji, zmierzającej do podniesienia poziomu wytwórczości rzemieślniczej, wytworzenia niesumiennej w wykonaniu robót i wyrobów się tych wad, które towa. Izba, w swych pracach, w dziedzinie życia gospodarczego i politycznego. To należy sobą postawić, jako zadanie naczelne.

P. wojewoda zasławił o podniesienie w rzemiole ambicji odpowiedzialnych za danej staje przed rzemiołem w chwili obecnej. Poruszył pałce załączone podniesienia poziomu moralności wśród szeregowy rzemieślników, mających postawić jako cel nadrzędny podniesienia zdrowotności młodego pokolenia rzemieślniczej, wychowanie fizyczne, opieka nad jej życiem, a w pier

wszym rzędną zdrowie moralnie; wewnątrzny rygor żytkowy — to przyczyniło Polski, i jej stać wytwórczością. W tym celu, jako czynnik podstawowy akcji urbanizacji Polski — mówił p. wojewoda — musi sprzebrać zasłoniem wycozaniem w pełni, a realizacja tych zadań należy do obowiązków czołowych dzialaczy samorządu gospodarczego rzemioła.

Podkreślając i racjonalizowanie gospodarki, uznając się właściciwego gospodarczego i budowlanego, sławią naczelne potrzeby na obszarze gospodarczym. Samorząd rzemieślniczy musi mieć budżet worowy, oparty na zasadzie, że proporcja wydatków wrens pozostawiać w ścisłej zależności od ich siłowości w stosunku do całego budżetu. P. wojewoda podkreślił, że jaćną drogą do podniesienia poziomu rzemioła polskiego jest wykorzystanie słownie ograniczeń, które zamknij drogę do szeregowy rzemieślników o żej reputacji zawodowej i moralnej.

Ministr rzemieślniczy — stwierdził p. wojewoda — jako wychowawca ma swoje własne miejsce w rzemiole i na nim ciężkozwardzkiej odpowiedzialny obowiązek w wychowywaniu i nauczaniu rzemioła przyszłego kadra rzemieślniczych. Obowiązkiem mistrza — mówił p. wojewoda — jest aby mistrz okazał uczynowo równie wiele serca jak własnemu dziecku.

Powracając do sprawy ofiarności rzemioła na cel podniesienia obronności

Polski, p. wojewoda zaznaczył, że obecne zawody wielkożylni patriotyzmu całego społeczeństwa winny być znakiem na ścieżce w kierunku wzrostu narodu polskiego zarówno w czasie pokoju jak i w czasie wojny — w pracy wytwórczej i bezstronności dla dobra i potęgi Państwa.

Po przemówieniu p. wojewody dyrektor Izby mgr. Gęzowski Axtentowski zreferował wniosek zarządu Izby w sprawie akcji na rzecz obronności Armii. Bieżące zebranie uchwaliło przeznaczanie 10.000 zł na zakupienie sprzętu i wyposażenia przyrządy na dobrużenie lotniczego. Równocześnie Ręga na wniosek zarządu Izby powołała do życia Wojewódzki Komitet Rzemieślniczy Funduszu Obrony Narodowej, którego zadaniem będzie zorganizowanie zespołowa rzemioła z akcji subskrypcyjnym, podjęciem na dobrużenie lotniczego za koordynowanie w randze na FON, a to w związku z 25-letnicem wróżczenia potężnej Armii polskiej przez W. wielkiego Marszałka Józefa Piłsudskiego.

Na przebie Rząd protokolarz nad działalnością Komitetu objął p. wojewoda kielecki dr. Władysław Dziadosza, o zebraniu przyjęł wiarę serdecznych owoacy na część Armii i jej Wódza.

Opuszczając salę obrad p. wojewoda kieleckiego, po przeszło godzinowym pobycie w Izbie Rzemieślniczej — zebraniem radcowskie i zarząd ogólny nad wyraz gorąco i sentylnie.

Zjazd delegatów oddziałów

Ligi Morskiej i Kolonialnej

W dniu 2 bm. (w niedzielę) o godz. 17.00, jako w drugim terminie w Izbie Przemysłowo - Handlowej w Sosnowcu odbyło się zwyczajny walny zjazd delegatów Oddziału Ligi Morskiej i Kolonialnej Związku Zagłębia Dąbrowskiego.

Porządek obrad: hymn do Bałtyku odegra Orkiestra Ligi Morskiej i Kolonialnej (Oddziału Huczulczy), pismy chóru Oddziału Ligi Morskiej i Kolonialnej; wybór przewodniczącego zjazdu, sekretarza i asessorów; odczytanie protokołu z wstępnego zwyczajnego zjazdu Obwodów Ligi Morskiej i Kolonialnej w Sosnowcu z dnia 1938: ogólne, kasowe, komisji rewizyjnej; dyskusja; nad sprawę wozdaniem; uchwalenie wniosków komisji rewizyjnej; wniosków zgłoszonych w terminie; przejęcie spraw; uchwalenie budżetu; wybory zarządu, wolne wnioski.

Rada miejska w Sosnowcu

Posiedzenie Rady miejskiej w Sosnowcu odbyło się w wtorek, dnia 4 bm. o godz. 18.40.

Porządek obrad następujący: nadzwyczajny; Funduszu Pracy pożytku w kwocie 83.000 zł; w sprawie materiałów potrzebnych do robot wodocięgowo kanalizacyjnych (drugie uchwały); w sprawie Funduszu Pracy pożytku; w sprawie Funduszu Pracy pożytku w kwocie 218.780 zł (drugie uchwały); w sprawie budowy drogi w formie ochowu (tenu); w sprawie nadzoru nad Towarzystwa; Kasa; Związek; Gminy; Sosnowiec; Sp. Akc. terenu o powierzchni 6 hektarów 6919,5 metra kw. przy ul. Ostrogińskiej; sprwa w sprawie oddziału Towarzystwa „Polska Macierz Szkolna” terenu o powierzchni 1965 metr kw.; wybór dwu członków komisji do ustalenia wartości majątku gminy w Sosnowcu.

Polcamy naszej Klientel w wielkim wyborze i świeżo sprowadzone z zagranicy

LISZY SREBRNE NIEBIESKIE

STEFAN ŁUCZYWO — SOSNOWIEC

UL. PIŁSUDSKIEGO 4. TEL. 616-43

WĘGRY - POLSKA

Uzyskanie wspólnej granicy między Węgrami i Polską odbiło się szerokim echem w obu państwach. W ślad za zwiększającym zainteresowaniem sprawami politycznymi naszego miłego sąsiedza, wzmogło się zainteresowanie nie dla je sprawy gospodarczej, a możliwością polepszenia przyżanych stosunków handlowych. Dlatego też nie ulega wątpliwoci, że stosunki Węgier na tęgoczwiznych Targach Poznańskich będzie dla nas najwięcej atrakcyjna.

Lecz nie tylko ze względu na zakładowanie politycznych spraw węgierskich w Polsce, lecz przede wszystkim z uwagi na możliwości zamknięcia problemu gospodarczego bliźniactwa Polski i Węgier drogą wymiany handlowej. Dotychczasowe ramy obrotów polsko-węgierskich są zbyt ciasne w stosunku do istoty możliwości, jakie istnieje pod tym względem.

Przed 3 Mają w Będzinie

W sali Rady miejskiej w Będzinie odbyło się zebranie organizacyjnego Komitetu w Mał. (zwołane zwołanie przez Koła PMS w Wieldnierni Mijanowce), przewodniczył w. wiceprzewodniczył Główny zarząd PMS w Warszawie mgr. Sędek węgrosi referat, obejmujący omawianie rozwoju PMS na krajach; był dyskusją na polu irasowania i kulturalny.

Na zebraniu wybrano prezydium K. mietutu Daru Narodowego 3-go Maja w osobach: przewodniczący dr. przywódcy M. A. Isydzyczyk i wiceprzewodniczący — m. dr. prof. M. Zawadzki i W. Kłosewski, w W. Mijanowce, szanowny W. Wieruszki; przewodniczący sącej szkółkowej — p. Mijanowicz, przewodniczący sekcji technicznej — m. dr. Winter; przewodniczący sekcji propagandowej — dr. W. Honolek.

CKM dla batalionu

OBRONY NARODOWEJ

Dąbrowak Przemysłu Druczany Kieki Braca S-ka w Dąbrowie utnułowej nieki karabin maszynowy wraz z zapregami dla batalionu Obrony Narodowej.

Przeznaczenie daru nastąpi wkrótce.

Z zarządu miejskiego w Sosnowcu

Na ostatnim posiedzeniu zarządu miejskiego w Sosnowcu rozpatrzone oferty na budowę ulic.

Na tym samym posiedzeniu zarząd miejski powzięł uchwałę, aby przy stwierdzeniu planu budowlanych szosować ul. w opłatach przy zatwierdzeniu planów dotyczących budowy szosowań.

Na sezon wiosenny

WÓZKI DZIECECE

w WIELKIM WYBORZE

Gramofony, płyty gramofonowe, przybory do rybolowstwa, Walizki i nesensory polca

J. KRAWCZYK

Sosnowiec, 3-go Maja 3. Tel. 61-900.

MATERIAŁY

DLA PAN I PANÓW

na sezon wiosenno - letni

w wielkim wyborze polca

JAN GARDAS

CHRZESZCJANSKI SKŁAD BIELSKICH FABRYK SUKNA Sosnowiec, Warszawańska 10-a (obok kina „Kielto”).

× PORANEK W KINIE „EDEN” — Dziś o godz. 11.30 w kinie „Eden” odbędzie się poranek w filmie „Alpejskie oisy”. Ceny miejsca: dla dzieci 0,25 gr. dla młodzieży 0,54 gr. dla dorosłych 0,80 gr.

× DIREKCJA PRYWATNEGO GIMNAZJUM MECHANICZNEGO W NAZKACH podaje do wiadomości, że w niedzielę dnia 2 kwietnia br. o godz. 10.00 rozpoczyna się w.wiedk. na która aspiranta rodziców. Dyrekcja.

× CHOROBY ZAKAZANE W SOSNOWCU. W ul. tygodniowo zanotowano na terenie Sosnowca następujące przypadki zachorowań i zgonów na choroby zakaźne: błonica 3, błonica szkarlatynowa 1, gruźlica 3 (1 zgon).

HURTOWNIA

CHRZESZC. TOW. DOBROCZYNNOSCI

w Sosnowcu

ul. 3-go Maja 20, tel. 6166 0

Tyton

Cukier

Art. spożywcze

Odszły: w Modrzewio, Człodzi i Będzinie

Nasz Prima Aprilis

W szanownym numerze „Kuriera Zachodniego” zamieszczyliśmy zgodną z tradycją kiel. władności zamysłowych, prima aprilis, wydział budowy Inżynierskiego zarządu przyjąta została wprawdzie z uznaniem, jednaksze ul. Michalskiego — jako miejsce napisowania — została budwie zatwierzona o Godz. 24 — awołaniem pjękcyjny żydok słowem przed postępy, wzięliśmy do kłatki dwa lisy chodzące samopadą, dła zaś odwołujemy wiadomości o robocie w PMS zgłoszonym kiel. Powstała jeszcze p. Omfyi Kojane i jeg. przybiecie sz. „Sprawa Kasana” w teatrze Ale to przywała sprawa.

To rzędu wiadomości prims-aprilsowych nieślada różnkie wiadomości o budowie Retu sz. w Zawrzęciu.

Zarząd Restauracji PATRA w Katowicach ma zaszczyt podać do wiadomości, że przebiej salonie restauracji

„SAVOY”

w Katowicach, przy ul. Mariackiej 6

telefon 363-14.

Otwarcie po gruntownej przebudowie, nastąpi w dniu 1 kwietnia br. godz. 17:00.

H. Błedziński i J. Gębki.

Nadzwyżajnie walne zebranie

KOLA HARCZYCY Z CZASÓW WALKI O NIEPODLEGŁOŚĆ

Wywamy wszystkich członków Kola do punktualnego i liczniego przybycia na nadzwyczajne zebranie w dniu 8 bm. o godzinie 19 do zarządu miejskiego w Sosnowcu (Ratusz i przyje — sala Rady Miejskiej).

Porządek zebrania następujący: sprawozdanie; przemówienie odcinki chwali obecnej; dwa słow. Mirosława Lipskiego; rezolucja i depesze; sprawy organizacyjne i wolne wnioski.

Na powyższym zebraniu zapraszamy zarządy Kół i Grom z Dąbrowy i Człodzi oraz członków Izby.

Zarząd Sosnowieckiego Kola Harczycy z czasów Walki o Npąg śląską.

nieopada ciasto

Dawa
WYBIEBIAKOWA I KRAKÓW

Nowy zarząd
KOMPANIJI LEGNI INWALIDÓW WJ. W OSNOWICZU

W tych dniach odbyło się doroczne walne zgromadzenie członków Legni zawiązku w imieniu W. P. Kompanii w Słonecznym Zdobu nie zagali przez nas, Lucjan Konegę. Przewodniczącym zebrania wybrano dr E. Macłocha, na asessorów pp. Szczepaniaka i Śmiegiel. Sprawozdanie z ogólnej działalności zdał na przełożeniu L. Konegi, kaszowie J. Krupa, ko. m. rewizyjny sędzia J. Michałek.

Po sprawozdaniach i oddzieleniu absolutorium nastąpił głos nad wyborem władz Kompanii w następującej składzie: prezes — Mac. L. Konegę, wiceprezes — J. Ogrodnicki, członkowie: J. Krupa, P. Pelka, A. Albia, zastępcy: Stefan Strójński, B. Gabisia. Do kom. rewizyjnej zostali wybrani: przewodniczący — sędzia J. Michałek, członkowie: B. Szczepaniak i B. Sanders; zastępcy: Śmiegiel i Skrodowski.

Zebrań odbyło się w obecności członka Rady Naczelnej Legni zjednoczonego okręgowego P. Gielnińskiego.

W dwóch pokonnych meczach na terenie Legni dowiodł wojennych Wojsk Polkich, a szczególnie Kompanii w Sosnowcu walna sięgła mianem uchwalilo zadanie tytuł honorowego prezesa Kompanii w Sosnowcu dr E. Macłochowi.

CERATY

LINOLEUM kraj. i zagr.,
CHODNIKI JUTOWE I KO-
KOSOWE, WYCIERACZKI
najlepiej w firmie

M. Kowalska i S-ka
SOSNOWIEC, DEKERTA 5
Telefon 625-82

Duży wybór. Ceny niskie.

Walne zebranie oddziału
PZZPFF, i H. R. P. w NIEMCACH

W ub. tygodniu odbyło się walne zebranie członków oddziału Polskiego Związku Pracowników przemysłowych i handlowych R.P. w Niemcach pod przewodnictwem P. Smosarskiego B. Na walnym uchwała została pamięć zmarłych współtowarzyszy pracy, po czym przyrzeczono do części formalnej, jak odbyteżne protokół, sprawozdanie i wybrano. Referat na temat akcji Związku o układy szalone w górnictwie wygłosił sekretarz generalny Związku p. K. Ostrowski.

Na zakończenie uchwalono jednomyślnie bez dyskusji subskrybować Pożyteczny na obronę przeciwności, według norm ustalonych przez Centralną Komisję Porozumiewawczą Związków Pracowniczych, niezależnie od tego przeznaczonego ten cel z funduszy Oddziału aż 700.

Nadmieniamy wyprzedzić do Oddziału Związku w Niemcach zreszta pracowników umysłowych Warszawskiego Towarzystwa i kop. „Dorota”.

FORMY - FOREMKI

NA BAKKI, BUDYŃNE,
KEKSY, BISZKOPITY,
KREMY, GALARETY
PASZTETY, RYBY

Duży wybór — poleca

METALURGIA

STEFAN NIEMASZEWSKI
SOSNOWIEC — WARSZAWSKA 8
Tel. 617-90

13 Towarzystw śpiewaczych zrzeszonych w Okręgu Zagłębia Dąbrowskiego

W Dąbrowie odbyło się roczne zebranie delegatów Towarzystw Śpiewaczych Okręgu Zagłębia Dąbrowskiego.

Na zebranie przybyło 23 delegatów, reprezentujących 13 Towarzystw Śpiewaczych Okręgu z Zawiercia, Dąbrowy, Orlowa, Strzemięcza, Bełżyna, Sosnowca i Grodzisz.

Sprawozdanie z działalności zarządu Okręgu wykonało oddziałowe i jestnia jest następujące, założonej zaledwie przed 2 laty, która w tak krótkim czasie swego istnienia zdobyła zorganizować Tow. Śpiewacze i wprowadziła harmonijne współpracę pomiędzy wszystkimi Towarzystwami, których obecnie 13 jest zrzeszonych w Okręgu.

Jak wynika ze sprawozdania Tow. zrzeszonych w Okręgu, liczba chórowy męskich wynosi 5 i ma 2 zespoły B. Ogólna liczba członków czynnych wynosi 492, liczba członków wspierających — 860. Liczba opracowanych utworów wynosi 184, w której to liczbie poszczególne Tow. opracowały od 8 do 25 utworów. Tow. brały udział w najrozmaitszych akcjach i konkursach urządzonych bądź to przez swoje organizacje, bądź też były zaproszone przez inne. Sprawozdanie kasowe wykazuje po stronie dochodów sumę 24.978 zł, zaś po stronie rozchodów sumę 21.248 zł. Niekłóre Towarzystwa otrzymują subwencje, które łącznie wynoszą 3180 zł.

Po sprawozdaniach i udzieleniu absolutorium, absolutorium wybrano nowy zarząd w osobach pp.: Stanisław P. Paszkowski — prezes, Paweł Wachelko — I wiceprezes, Karol Cichoń — II wiceprezes, Włodz Kudawski — sekretarz, Wacław Kwasiński — skarbnik, Wiktor Koralewski — gospodarz, Stanisław Świrski, Bolesław Wojkowiak i Wacław Derlatko — członkowie zarządu.

Zjazd Okręgowy, jaki się odbył w osnowu roku ub. w Dąbrowie był wielkim świętem śpiewacza zagłębiow-

skiego i zgromadził 9 Tow. i 320 śpiewaków, którzy wykonali koncert górnictwa chórowy pod dyrekcją K. Górnictwa i J. Górnictwa. Obecnie Okręgu organizuje chr. reprezentacyjny, złożony ze śpiewaków wszystkich Towarzystw Okręgu, który w kwietniu około 90 osób ma wyjechać w maju b. roku do Wławy na odbywający się tam Zjazd śpiewaczy.

W osnowu roku bież. odbyło się w Sosnowcu między okręgowy Tow. śpiewaczy, którego program jest obecnie na wierzchole. Program ten obejmuje około 16 utworów kompozytorskich polskich i będzie wykonywany przez połączone chóry mieszane i miejsce i towarzyszeniem orkiestry.

Popisy poszczególnych chórowy na zjeździe oraz konkursy zostały w Okręgu zadecydowane specjalnie z uwagi na to, że takie właśnie popisy niespodziewanie zamiat podjąć zoniem artystycznym śpiewacza wytworzą „kwasy” tak nieopóźnione we wspólnej pracy nad roz. powiększeniem kultury śpiewaczy wśród jak najszerszego społeczeństwa.

Okręgu posiada własne „Hasło”, do którego muzykę i słowa skomponował artystyczny okręgowy prof. Karol Górnictwa.

Nowości wiosenne!

torebki walizki te czki parasole rekawiczki

PIECHOCKI
SOSNOWIEC - GABRIELA
OSTAJNICKI - UL. PIŁA

TELEFUNKEN
Teraz dla każdego

Nowy odbiornik T 31 NA BATERIE
za 115.-
NA PRĄD MIĘKNIY ZL 136.-

Pomocnik krawiecki
OKRĄDAŁ SWEGO CHŁIBI-DAWCĘ

W koszu Jakuba Gawerna w Sosnowcu (Byznia) 7 pracował w charakterze pomocnika 16-letni Zbigniew Zwadło (Sosnowiec, Zielona 8). Po krótkim pobycie w zarządzie krawieckim, mistrz Gawron zwadły brak różnych części ubrania i d-ko-krawieckich, które systematycznie mu ginęły.

Krótkie liststwo wśród czołgi, wiodącego zjedni, którym okazał się Zwiadło. Okrędu na chłib-dawcę, a ponieważ, wykazano że sprawy akcyjnych rzeczy przegrzwały w krad. lub trwał na wyjeździe poza Sosnowiec.

Wykolejony chłopiec stanął przed Sądem Okręgowym w Sosnowcu, który wymierzył mu 5 miesięcy aresztu z zawieszeniem wykonywania kary na lat 5.

× **ŚMIGUŁOWKA HARCERSKA** — Kolo Przyjeźdn 9 przy 8 Zgaj. Drużyna Harcerska im. T. Kościuszki w Sosnowcu, uroczą w drugi dzień świąt Wielkiej Nocy tj. dnia 19 b. w sali Demu śpiewacznego przy ul. Żytniej 10 tradycyjnie śmigułowie, chociaż w ten sposób dość młodość młodzieży zagłębiowskiej spędzania kilku chwil w miłym nastroju wiatraczym — Kawalerowie przyjął bez konowak, gdyż w tym przedmiocie, rodzaju ludzkość i perfum, będzie można zapożyczyć się na miejscu. Bliższe szczegóły w innych zeszłych zaproszeniach.

× **ZEBRANIE „RODZINY WOJSKOWEJ” W BEOZDZIE** W dniu 16 b. odbędzie się walne zebranie Stow. „Rodziny Wojskowej” Kola Bezdzi.

× **WYWIADÓWKA W LICEUM HANDLOWYM** W pobliżowym Liceum Handlowym w Sosnowcu ul. Górn. 13 odbędzie się dzień tj. 2 b. wywiadowka okrękowa o godz. 10.

× **ZARZĄD ZWIĄZKU B. OBOJNIOKOWY WJENNYCH A. P. ODDZIAŁ W DĄBROWIE** wywa członków na nadzwyczajne zebranie, które odbędzie się w lokalu wiatarnym przy ul. 3 Maja 4, w dniu 5 b. o godz. 19. Sprawy ważnej; przybicie obywatelwa.

WĄTROBA JEST FILTREM DLA KRWI

Zanieczyszczenia krwi wakatki śluzki funkcjonowania wątroby mogą powodować szereg rozmaitych dolegliwości: bóle artretyczne, łamliwość w kościach, bóle głowy, podenerwowanie, bezsenność, wzdęcia, odbicie, bóle w wątrobie oznakami w żołądku, brak apetytu, awersje i choroby, skłonność do obrzęków, plamy i wyprawy na skórze, skłonność do tycia, niewidnia, język obłędny. Choroby są przynajmniej materii nieczystej organizm i przypisuje się starość. Racjonalną zgodną z naturą

kuracją jest normowanie czynności wątroby przez. Dwudziestolatte doświadczony wykazano, że w chorobach w tej dziedzinie materii, chorobnicznego zaparcia, kumieniach białych, żółtaczce, tyfoidzie, artretyzmu ma najszersze zastosowanie siła lecznicza „CHOLEKINAZA” H. NIEMCOWSKIEGO Bromury bezsilnie wysła laboratorium fizjologii człowieka „CHOLEKINAZA” H. Niemojowski, Warszawa, Nowy-Swiat 6, oraz apteki i apteki apteczne. 100

„Towarzystwa” skandal w „Gdyni” Niemiecka przygoda podczas libacji

Restauracja „Gdynia” przy ul. Ludwika Mirowskiego w Sosnowcu była widownią „towarzystwego” skandalu, którego finał rozegrał się obecnie w Sądzie Okręgowym w Sosnowcu.

W lokalu tym zabawiali się grono znajomych, wśród których znajdowała się dwójka młodziaków, Stanisław i Stanisława (ul. Krasieńskiego) i Stanisława Kozłara (ul. Trajczaka). W pewnym momencie, kiedy zabawa osiągnęła

punkt kulminacyjny, Klemenski stwierdził, iż został okradziony. Przepadło mu z kieszeni 70 złotych.

Raźnosc podejrzeń na Kozłara, jako sprawczych kradzieży, okazało się słuszną, w związku z czym skompromitowana niewstała zasada na ławie oskarżonych.

Skazana została na trzy miesiące bez względu aresztu.

RESTAURACJA „ADRIA” COCTEIL BAR
SOSNOWIEC Tel. zarządu 623-85, Tel. sal 62-717

Program w kwietniu

ZNAKOMITE TRIO

RON WALET
W MARIU MILSKA
W SWOIM REPERTUARZE

NAJLEPSZA KUCHNIA NA TERENIE ZAGŁĘBIA DĄBR. I GÓRNEGO ŚLĄSKA

PIERSIONKI
z czołgiowymi z brylantami

OBRA CZKI ŚLUBNE
ZEGARKI
najmodniejszych fasonów
BUDZIKI, zegary kominkowe
w wielkim wyborze, po cenzurze b. przystępnych, poleca:

S. BOCIANOWSKI
ZARŁAD
Jubilersko-Zegarmistrzowski
Opłytny
DĄBROWA, GÓRN.
ul. 3-go Maja 10, Tel. 683-86

Niepoprawny kieszonkowiec
z S-SNOWCA

Na dwóch kolejowych w Katowcach 81 ub. m. przytrzymał nielegalnie Miszysławia z dąbrowskiego z Sosnowca (ul. Żytnia 16) za kradzież kieszonkową na stacji Augustyna Buhaj i Piotrowa.

Przy tej sposobności policja stwierdziła, że znajduje się on pod nadzorem policji i że nie wolno mu być oddalony z Sosnowca.

Odstawiono go do dyspozycji władz ad-

SPORT

Kultura sportową na boiskach Głos obwodowego komendanta PW i WF

Tę kilka słów idzieję przed startem drużyn... Anna Bacía i S-ka Sosnowiec, Orla 11

Manzy wiele drużyn o twardych nerwach... Nieprzetrzymaj jest naturalnie ledwie prze...

baczę piękna zrc. Na brutalność i nietakt... Wzjechać czość naszych zawodników przy...

NOWOZWARTA FIRMA CHRZEŚCIJAŃSKA Anna Bacía i S-ka Sosnowiec, Orla 11

KRONIKA OLKUSZA

Subskrypcja pożyczki lotniczej i OBCHÓD ŚWIĘTA NARODOWEGO

W Olkuszu powstał powiatowy komitet subskrypcji pożyczki lotniczej... "ORZEŁ" — Nieustraszona żółtka.

KRONIKA ZAWIERCIA

Manifestacyjne zebranie W KKO W ZAWIERCIU

Dnia 11, w niedzielę dnia 2 km. w sąl. Do mu Ludowego AZ w Zawierciu...

Subskrypcja pożyczki W KKO W ZAWIERCIU

KKO w Zawierciu oddała cały swój aparat do prac związanym z subskrypcją pow...

Wyseba zebrania od poborów za m-c kwiecień

Suma zebrania od poborów za m-c kwiecień wynosiła 158,25 i została wpłacona w k FON.

W SZKOLENIU INSTRUKTORÓW HARCESNIKÓW. Wydział powiatowy w Zawierciu...

SPRZĘT PRZECIWOZAGROZY. Zarząd Obwodowy Powiatowego LOPP w Zawierciu...

W FON. W dniu 30 ub. w m. w lokalu gimnazjum kupickiego w Zawierciu...

ANACOT PASTYLKI Drg WANDERA

PRZODUJĄCA MARKA ŚWIATA MARTINI ORZEZWA I PODBUDZA APETYT. ORYGINALNY PRODUKT WĘSKI. ZADĄC WSZEDZIE!

Audycje dla dzieci i młodzieży

- OD DN. 2 DO 8 BM. Niedziela - dn. 2 bm. 14,40 - Wszystkie to "prochy" audycja dla dzieci. Niedziela - dn. 2 bm. 11,00 Audycja dla szkół...

przed ANACOT PASTYLKI Drg WANDERA

Pod tym musimy pamiętać, że zapłacono bilet na zawody nie upoważnia nas, do stania przypadkiem na siwku...

OFIARY

Zamiast kwiatów na grób s. p. Henryka Kwiatkowskiego na Fundusz Obrony Narodu... Zamiast wieńca na grób s. p. Henryka Kwiatkowskiego...

Nie słowa, lecz czyn!

Społeczeństwo olkuskie daje dziś wyraz swej ofiarności... Pod przewodnictwem starosty powiatowego mgr. Medeli...

KRONIKA RADIOWY

NIEDZIELA, 2 IV. 6.15 Surmy Alpekia 6.30 Koncert poranny 8.15 Audycja dla młodzieży...

Zapisz się na członka P. M. S.

